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Malá voznice užívaná Němci ným milionářům neboť jest zná-

mo že na zaplacení daní minulé- -'

Sibiři? Již se lakovým stali Roz-

sah jejich vlivu v Sibiři v donské
í ho roku peníze vypůjčili si museloblas1i a v samotném srdci cen

Na přič Sibiří s česko-
slovenskou armádou

trálních mocností je obmezován

jenom podpoTOU kterou získávají
od spojenců a mezemi jež zřídili

spojenci samotni Osud historie77
(Dokončení) může spočívali na využit kování vTmA li

plné míře zázraku československéA NEZ tyto vlaky českoslovrn- -

ívského vojsku dostaly se dále

tížnou Češi neučinili žádných

pokusů o zmocnění se měst leží-

cích v jisté vzdálenosti od stanic

anebo jiného území Přáli si jeg

zajištění jízdy po železnici Vyso-

ké ceny které platili za nutně ve

ho — vyloženého daru Štěstěny
věci svobody

ač jmění jeho dosud na desítky
milionů se páčí Když po propuk-
nutí evropské války Cnrnegie se-

znal že jeho sen o světovém míru
v dým se rozplynul poklesl na

mysli 1ak že neschopným se stal
své vlastní záležitosti vyřizovat!
ftidlchl slabomyslnosti úplné a

nevyléčitelné Jmění jeho svěře-

no několika nejdůvěrnějším přá-

telům kteří seznali že nemožno

jej v hotové bez velké ztráty ob-

rátili Proto nedočítámc se o no-

vých velkých darech jaké dříve
z pokladny Cargenieovy různým
dobročinném vědeekvm a lidu- -

: vrč Pf: VODCE SPOJENCŮ
liké zásoby potravin a skutečnost

NA BALKÁNE
že platili hotovými kdy bolšeyie
ká vojska a sověty často rekvíro' ENERAL F DESPEREY
valy zásoby potravin stejně jako

jejich dobrý duch a osobní přitaž v
livost získali jim přátelství sel

milným společnostem plynuly —

vJ vrchní velitel vojsk spojenců
na Balkáně je mužem neobyčejně

šťastným Štěstěna se na něho

nikdy nepřestala usinívati — V

Charleroi kde francouzská a an-

glická vojska byla poražena byl

jediným generálem spojenců kte

ských a řemeslnických tříd v čet-

ných osadách tak že když došlo

k srážkám jenom taková bolševi
Carnegie byl štědrým podporova
telem společností takových po

cká vojska kterým uložen bvl

jeden inístní sovět po druhém do
žadovol aby zanechaly v různých
místech obrněné automobily aero-pian- y

strojoví pusky n jiné vo-

jenské vypravení jež bylo jim
přiděleno řinkou vládou za reži-

mu Keronského Když dostiženo

bylo Penzy — jeden' den cesty od

řeky Volhy — zbraně každého vla-

ku omezeny byly na UO pusek n

střelivo Před tíili na každém

vlaku nalézaly se strojové pušky
ježto Čechoslováci museli si pro-

bíjet! eestu z Ukrajiny Ccši ale

věděli tolik o ruských poměrech

aby si uvědomili že nejméně je-

dné pušky na muže je třeba ji

když bolševici počátkem června

zahájili odzbrojování jich kulo-

mety a pušky vytaženy byly z

tajných skrýší k velkému překva-

pení těch kdož clíystali setyto
vojáky odzbrojit i

Příčina jejich nynějšího poby-
tu v Uralské oblasti je částí ro- -

Nc poslednější novinkou užívaion Němci pn válčení je malu jed-

lic mužové voznne které užívá se hlavně na předních strážích Vozni-č- s

tato tyla ukořistěna Kanaďai y a jeden z nich jak viděti je na

nnh"in obrázku provádí s ní zkoušky K voznieí touto je možno se po

hybovati ku předu Í do zadu

rý dosáhl vítězství IM tehdv ven

drahná leta kdy poprvé prohlásil
že "raději zanechal bych synu
svému kjetbu než všemohoucí

dollar!" Syna však Carnegie ni
litelcm! prvního armádního sboru

utvořeného většinou z mužstva

pocházejícího z okolí LiJJe a Flan

tento úkol byla vůči nim nepřá
telská

Bodrý a přátelský ruský sedlák

lenošný v důsledku násilných po

litických změn je tradičním pří'
teleni a neochotným nepřítelem

kdy neměl jediným potomkem

der Dne 21 a 22 srpna kdy bit jeho je dcera
V přítomném ruchu válečném

zbrani pro 200 rublů které dostá jdo Sibiře s hospodářskou pomocí
val i měsíčně od bolševiků vedle

j opravujíce a spojujíce železniční

stravy a vypravení aniž by bylijiinie za nimi a zřizujíce moderní

nuceni bráti risiko ztráty životů I

methody v distribuci budeme rno- -

va doposud byla v proudu udržo
zapomíná se na štědrost jeho kteNa tuto charakteristiku jež byla

vládami spojenců přísně kritiso-ván- a

může být i počítáno spojenci
v boji proti Čechům anebo jiným ci říci: "Mnozí z vás hladoví přes

ráž příkladem býti měla i jiným
vynikajícím kapitánům průmyslunepřátelům bolševiků za tento pe to že poskytujeme vám veškerou

pomoc jakou vám poskytnout!
v jakékoliv práci k výhodě spojen-
ců v jakémkoliv záměru k poskyt

a obchodu amerického Během do-

by zapomene se na mnohé ze živo-

ta jeho ale zapomenuta nebudou
slova na jeho náhrobku kteráž

val ve své moci mosty přes řeku
Maasu nedaleko Amurú ale tepr-
ve dne 21 srpna provedl útok —

Tento útok byl sice úspěšným nic-

méně nemohl zaehrániti situace

ježto ostatní armádní sbory byly

již zatlačeny zpět
Cíenerálu D'Esperey-ov- i připadl

úkol chrániti pravé křídlo franko-anglick- é

armády a obtížný úkol

tento proveden byl jím s velkým

nutí hospodářské pomoci a pokoj-

nému proniknutí které neposkyt

něžitý obnos když mohli se tomu

vyhnouti což nebylo právě věcí

tak obtížnou

Vojenská podpora spojenců če-

skoslovenských vojsk v Sibiři ne-

ní japonským zakročením a senti-

ment v Rusku a Sibiři dnes není

takový jako byl před šesti měsíci

jako poslední vůli svoji před ně-

kolika lety diktoval:
"Zde leží muž kterýž dovedl

lo by základny na které činorodá

německá propaganda mohla by
budovali otevřené nepřátelství
Člověk se může divit i tomu že

statisíce rakouských válečných

zajatců v Sibiři nevyhodily do po

můžeme" Ale za Volhou ruský
lid prohlásí k Němcům: "Hlado-

víme poněvadž vzali jste nám po-

travu a poněvadž jste způsobili
zmatek jenž znamená naši zká-

zu'"' Jaro pak poskytne příleži-

tost uvědomělému ruskému sed-

láku aby porovnával amerika-nis-

s priišáetvím Nebojte se že

tato lekce vyzní na prázdno
Mohou se se stát i Čechové já-

drem vojsk svobody v Rusku a

kolem sebe shromážditi bystřejší
a schopnější lidi než byl sám"Jestliže bolševici nerepresentují

Ve slovech těch uloženo jestlid v Rusku jediným --způsobem
větří tunely nezničily tratě a ji jak Rusové budou moci vypraco

vali se k sebevědomí a síle jo svr
žení bolšovikin Arehangelsk a si

biřské oblasti zahájily již toto

hnutí Znázornění postupu Půj-

čky Svobody
Sibiř zdá se býti připravena ku

přijetí Čechů a budouji se udržn-vat- i

spojenci dostatečně v pozadí
y- p&túAvAit xAfAXj

Sibiř pravděpodobně bude vítat]

svoje přátele — Čechy Spojenci j a r
se nesetkali se zdarem v Rusku v

minulosti poněvadž budovali spí
še na niaterielním vypravení než

na vzďělanostní úrovni lidu pro
ideál v naší věci Jistá míra vo

jenského zakročení je nutností v

Sibiři niá-l- i býti poskytnula o- -

nak se nepokoušely zastaviti čes-

kou výpravu Snad tito Rakuša-

né tajně obdivovali se těmto ími-žYn-

a byli do té míry nabaženi

války že nechtěli chopiti se inicia-

tivy v Sibiři

Zmocnění se Vladivostoku čes-

koslovenským vojskem bylo cha-

rakteristické Od svého příjezdu

poutali k sobě pozornost a obdiv

lidu mezi nímž mnozí měli v zá

měru prof ibolševiekou demonstra-
ci Každý lodní velitel udržoval

bojovné družiny v pohotovosti k

vylodění v případě nesnází Ne-

bylo ale žádných nepořádků v tlen

demonstrace a teprve za měsíc

bolševické výtržnosti poskytly
Čechům příležitost k zbavení to-

hoto protibolševickélio města od

jeho utlačovatelů Japonci Čí-

ňané Angličané a Američané z

válečných lodí mohli to vykonati
Leč kdy Čechové slovanský a ru-

sky mluvící lid zakročil lid ra-

dostně vítal jejich intervenci To-

též vysvětluje jejich zázračný

jinde v Čelíce ra-

ději smrti než by bojovali proti
Rusům Cechové nyní bojují proti
ujařmujícím ruským živlům aniž

by lid si špatně vykládal jejich

podněty anebo stavěl se jim na

c hra na Čechům a ochrana záso

bám které hospodářská niissie

Nebezpečí by spočívalo v

tom kdyby kontrola této vojenské
intervence byla vzata z rukou Ce

chů Má-l- i moje pozorování mezi

fel "Hí1 rF1 ¥Ř

i li UŠÍ ř ' jss f I Li

'šz ' ~m!

všemi třídami lidu v Sibiři' něja
kou cenu pak den kdv neslovan- -

ské sbory spojenců jmenovitě Ja
ponci kterým Rusové nedůvěřují

postaví se před Čechy kteří mají
již takovou důvěru ruského lidu

úspěchem Napadnuv Sasy kteří
neustávali v tlaku na jeho vojska
zatlačil zpět k řece Maasy nepřá-
telskou di visi jež překročila ře-

ku Tak prudký byl jeho útok
že vojska nepřátelská byla roz-

prášena a Francouzům bylo umož-

něno provésti ústup bez jakéhoko-

liv znepokojování nepřítelem —

Tento úspěch přinesl D'Espercy-ov-

povýšení Foch jmenoval jej
velitelem celé Páté armády
Na Marné kde Francouzové a

Angličané docílili vítězství Fran-che- t

IVEsperey docílil prvních
vavřínu Udržoval linii severně od

Provins až po Sezanne mezi sbo-

ry generálů Frcnehe a Foeha —

Dne G září kdy Joffre vydal pro-

slulý svůj rozkaz k útoku vrhl se
s velkou prudkostí na levé křídlo

armády generála von Klucka a

pravé křídlo armády generála
von Buelowa vraziv značný klín

mezi ně a přiměv je k rychlému

ústupu Tím způsobena byla prv-
ní průrva v nepřátelské linii a od
té chvíle nepřítel ustupoval ne-

přetržitě až k posicím kde došlo
k zaklesnutí bojů a zahájeno zá-

kopové válčení

Po bitvě na Morne generál J)'
Esperey ve4el již armádním sku-

pinám a měl stejnou hodnost jako
generálové Foch Castelnau a Fay-oll- e

Jeho jméno je ve spojení s

celou řadou velkých operací vál-

ky při Somme v Champagne a

podél Aisne V červnu tohoto ro-

ku dostalo se mu velení nád ar-

mádami orientu na Balkáně a za

osm týdnů po přistání v Soluni

pokryl svoje jméno slávou

vítězství K dosavadním svým

pozoruhodným vítězstvím připo-

jil vítězství při řece Vardar
Generál FrancluH D 'Esperey jc

velice oblíbeným u svého muž-

stva Po řadu let byl velícím dů-

stojníkem v Alžíru který dodal

francouzské armádě tak slavné

generály jako je Gourard Man-gi- n

Lyautey a Degouttes a jenž

je kolébkou proslulé Cizinecké le-

gie Může býti podotknuto že

generál IVEsperey je doposud

mladým mužem Může vyzdobiti
se ještě vavříny dalších vítězství

carnegiéTúv ná-
hrobní NÁPIS

jakou nemohla by si získati žádná

spojenecká armáda bude zname

nali pro spojence počátek nesná-

zí To pak mohlo by znamenali

tragedii pro věc demokracie
odpor

Možno říci že Volha rozděluji1Sibiř poskytla příležitost k za
Sibiř domov svobody milovnýcli

niance jejich dobrodružného živo-

ta Daleko v Sibiři nedaleko po-

mezí Mandžurie během dubna a

května pracoval polem kozáeký

generál Semonjov Týž uzhvřel

pro dopravu sibiřskou železnici

přes Oharbin a tak prvních dva-

náct tisíc Čechů jedoucích do

Vladivostoku bylo nuceno použi-
ti jednotrafové amurské železni-

ce na severu přes Chabarovská —

Dne 4 května mezinárodní armá-

da proletariátu úplně žoldnéřská
v charakteru a čítající asi tři ti-

síce mužů většinou rakouských
zajatců byla sebrána aby vypu-
dila Semonjova z oblasti železnič-

ního uzle Kurumskaja Přirozené

poněvadž bylo známo že Češifi-nanenván-
i

jsou Francií a že Fran-

cie byla ve prospěch zakročení v

Sibiři byló nebezpečno dovoliti ti-

sícům českých vojáku o jichž sta-

tečnosti nebylo pochyby aby co- -

stovali jenom čtrnáct mil od a rma '

dy pod velením generála Semon-

jova '

Vymyšlené záplavy na Ainuru a

jiné na pravdě založené zprávy o

špatném stavu jednotrafové amur-

ské linie opatřily sibiřským sově-

tům příčinu k dočasnému zabrá-

nění Čechům aby postupovali na

cestě do Francie Jedinou skute-

čnou službou prokázanou armá-

dou generála Semonjova sestáva-

jící z kozáků a čínských a japon-

ských nepravidelných vojáků by-

la ona nepřímá která zadržela

Cechy v Sibiři služba na kterou

kozáeký vůdce jiikdy nepočítal —

Nebylo o tom pochybnosti že je-

dinou tužbou českého vojska by
lo dostat! se do Francie a nebylo
žádného záměru k použití těchto

vojsk v Sibiři Nemohlo být i oče-

káváno od nich žádného nadšení

pro zápas proti Rusům v špatné
definovaném programu interven-

ce na tisících mílích Sibiře když

opustili raději rakouskou armá-

du než by bojovali proti svým
bratřím Slovanům Durdícc se nad

vynucenými průtahy vojáci tito
žádali by jim bylo dovoleno po-

kračován v cestě do Francie To

ale zdálo se nemožným bolševi-

kům jichž jedinou snahou bylo je
odzbrojiti
Čechové kteří vyhýbali se až do

té doby pozorně výboji proti Ru-NŮ-

ihned postavili se na silný

'odpor rychle přemohli ty kdož

pokoušeli se je za jmout i a tak té-

měř jako zázrakem malá armáda

jež dosáhla počtu asi 100000 mu-

žů zmocnila se kontroly nad tisí-

ci mílemi železnice od Novoniko-lajevsk- a

k Čeljabinsku a odtud

podél dyou odboček vedoucích k

Jckatěrinburgu a Zlatoustu Tím

zřízeny byly hospodářské hraníce
mezi Sibiří a Huškem podél Ura-

lu ježto rieustálenépoinéry v ze-

mi činí železnici jediným pro-

středkem spojení
Kontrola 'železnice byla poměr

ně snadno získána V každé z dů-

ležitých stanic Čechové měli v mo-

ci postranní tratě Následkem za-

držení vlaků které měly být! na

cestě do Francie nahromadily se

v stanicích i evropského Ruska

jakb v Samaře Simbirsku a Syz-ran- u

dostatečně silné sbory Če-

chů aby odzbrojení a zajetí učini-

ly pro bolševiky věcí značné ob

jímavému studiu plemennýeh zvlá

Střela vypálená z děla na kai- -
štností od té doby kdy teutonští

zajatci začali přicházet i Od sa

vystěhovalců od Ruska kde po

léta německá propaganda byli

podporována ku škodě Francouz'! serovu hlavu bude naznačovat! po- -

celé tajemství jeho překvapují-
cího úspěchu a velkého bohatství

Slovy těmi poctivě přiznal svoji
škotskou povahu: těžiti z příleži-
tosti z nadání jiných a nezapříti
toho když se životem je súčtová-n- o

—

PALÁC MÍRU
V HAAGU

Mírový palác stojí na pozemku
daném k disposici vládou v krá-

lovském parku v Zorgvleetu Zá-

kladní kámen lve stavbě byl polo-

žen v roce 1907 při zasedání dru-

hé mírové konference Průčelí

jednopatrového' v nizozemském
ren aisa nen ím sloh n -

pro vedenéh o

stavení zdobí nádherné sochy mo-

delované předními' nizozemskými
umělci znázorňující mír zákon

právo atd Fasáda celá je v bar-

vách červené a bílé Skoro všech-

ny vlády signatárních mocností

haagské smlouvy z r 1899 jíž byl
zaveden stálý smírčí soud přispě-

ly ke stavbě nádhernými dary —

Skvělým portálem darem to Bel-

gie vchází se do velké síně kte-

rá svým kopulovitým klenutím a
chodbami vedoucími ze sálů por-
tálů dělá dojem kathedrály Síň

spočívá na mramorových pilířích
k nimž materiál dodala Itálie Ko-

pule je zdobena symbolickými vy-

obrazeními v mosaice Světlo tlu-

meno je velkými malovanými ok-

ny darem to Nizozemí Na pro-
středním okně zobrazeno je slun-

ce jehož zlaté paprsky prodlužu-
jí se až k ostatním oknům čímž '
budí se illuse opravdových sluneč-

ných paprsků Dojem v síni jest
mystický pohádkový Obrovské
schodiště do síně je na vrchu ko-

runováno sousoším darovaným
Spojenými Státy Ze síně ze kte-

ré je nádherný pohled na 4hranný
vnitřní dvůr jenž dělá dojem stře-

dověké klášterní chodby jde se
do jednotlivých sálů a to nejprve
do velké soudní síně S ní sotíse
dí poradní sál hovorna přijíma-
cí sály kancelář správní rady na-

dace Carnegieho a konečně sál
pro přednášky o mezinárodním

právu V protilehlém křídle sta-

vení je malá soudní síň a přijímá-c- í

sál Talo síň v níž mají se ko-

nat i obyčejná sezení smírčího
soudního dvoru má také galerii
pro obecenstvo Při vstupu do ní
každému hned padne do oči
skvostná váza z malachitu dar to
Ruska Ve vrchním poschodí je
nejprve sál správní rady smírčí-

ho soudního dvoru Je potažen
japonským hedvábím darovaným
Japonskem Dále jsou komnaty
předsedy správní rady knihovna
sál Bolův vyzdobený nádhernými
malbami nizezoraského malíře F
Bola a stropními malbami Gerar-d- a

de Lairesse konečně pokoje
písařů na strojích tisku

atd Plány ke stavbě vypracovali
francouzský stavitel Gordonnier z
Lilie a nizozemský inženýr Van
der Steuer

Angličanů Celé sekce Ruska
motného počň!'i "němečtí a rakou-

ští zajatci vyhledávali si družky
mezi statnými venkovskými Keňa

slup Půjčky svobody před budo-

vou wlboru pokladu Spojenýcha Sibiře budou hladovět této zi-

my Budeine-f- i následovati Čechy Států ve Washingtonemi v Sibiři a usadili se k šťastné

mu a nerušenému životu v nevy Sest hvězd na jejich služební vlajce

( —vinutých krajinách velkých plání
Některé z těchto žen měly muže

na frontě ale příslovečné ni cé-
vo čili co na to ig platí i v

ruském manželském životě Muž
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ský je mužský a mezi rodiči růz

ných národností a různých jazyku

nebylo nesnází až když došlo ku

projednávání jakému jazyku je-

jich dítký mají býti učeny Po

-

ztroskotání se ruské armády ně

ti f
kteří z těchto ruských manželů se

vrátili a jakkoliv byli ochotnými 1
ujmouti se zodpovědnosti za nové

Aratolesti vyrazivší na jejich ro
1

4

i
du v jejich nepřítomnosti trvali

na tom aby rakouští náhradníci

u stolu a lože opustili obydlí Ra
I1 JS

'4' 1' Mkušané obyčejně odcházeli bez SI a

i" V ' # ' 4hádek ježto myslili si že mohou

nalézt i lepší farmu a lepší pani-

čku jinde a krom toho některých
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ruských žen se člověk brzy na 4 a"" ri
baží
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Jsou-l- i takové poměry v Sibiři
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Možno-l- i věřiti tvrzení známé-

ho finančníka R C Forbesa

a nejznámější vý-

rok Andrcw Carnegieho: "Muž

jenž umírá bohat jest neuctěn"
měl nemalý vliv na život a čin-

nost mnohých millionářň

Výrfk ten není však doslovně

správným neboť Carncgie napsal
vlastně toto: "Není daleká doba

kdy člověk kterýž za sebou zane-

chá mílliony pohotového jmění
jimi za svého života volně vlád-nou- ti

mohl odejde z tohoto svě-t- a

neoplakéván nectěu a neopěv-
ován"

Dnes nehrozí již Carnegiemu

nebezpečí že zemře tak jak před-

pověděl boháčům mnohonásob

proč by se mel KaKiisan vrátit i

do 'hladovící žerně aby bojoval

proti hrdinnému nepříteli t Šťast-

ný domov v Sibiři který jiný člo

věk založil anebo 'zmírání 'hla
dem v Rakousku T Není proto di

vu in Rakužani v Sibiři jsou po

penězích toužícím á ncvlasteuec- -

Guvernér a paní R J Manning i Jižní Caroliny připojili právě
novou hvězdu na vou služební vlajku tak Že celkem je jích áest Pt
jejich synů je již ve Fnuicii a ncjmladší právě vstoupil do vojs1'a

kým stádem Viděl jsem mnohé
z nich v bolševické armádě Mno-

zí s kterými jsem mluvil byli ve


